¹ Si quicumque ego praeter credita et visa studio vel odio alicujus apposui, apponat mihi Deus omnes plagas inferni et deleat me de libro vitae... Hoc unum scio quia, quum promotus ad sacerdotium in itinere Dei sim, magis debeo obedire Deo testificando veritatem, quam in texendo mendacia alicujus muneris captare dispendia.

² Audivi a multis qui ibi fuerunt (ch. 8). Nobis qui in turba episcopi eramus (dans la bataille contre Kerbogha) (ch. 12).

³ Taediosum nobis ad scribendum de singulis fuit. Quapropter, dimissis aliis, de comite et episcopo podiensis et exercitu eorum scribere curavimus.

⁴ Noc feras, nec volucres per tres hebdomadas vidimus.

⁵ Les localités mentionnées sont: Durazzo, Bucinat (quelque gîte de Petche-nègues), Thessalonique, „Rossa“ et Rhodosto,

⁶ Ch. 5.

entend les femmes et les enfants qui pleurent. Les chrétiens s'en émeuvent. Ne serait-ce pas le secours musulman qui arrive? „Ces voix ne paraissent pas être de réjouissances. Et, comme l'aurore blanchissait, ils virent sur la colline du Sud de la ville paraître nos drapeaux.“ Les habitants, de leur côté, les distinguent au-dessus de leurs têtes et „Dieu les remplit de trouble.“ Et les chrétiens se réjouissent, enfin, du spectacle agréable de la perte de ceux qui veulent s'enfuir ¹.

Plus tard, au milieu des pires appréhensions, dans la ville bloquée et avec les Turcs dans la citadelle, voici qu'on découvre la sainte lance. „J'ai vu cela dont je parle, et je portais (dans la bataille avec Kerboghâ) la lance du Seigneur ².“ Plus que cela, Raymond le chapelain est celui qui vit sortir la pointe de l'arme et aussitôt y posa ses lèvres ³. Il en devint le „porte-bannière de l'armée“ ⁴. Il donne les prix pendant la famine qui sévit aussitôt à Antioche ⁵. Lorsque l'armée se met en branle vers Jérusalem, il la suit ⁶. Il assiste en chemin, pendant une nouvelle famine, à l'élection d'un Narbonnais comme évêque ⁷; il s'indigne en voyant, à Maarah, les Turcs qui se moquent de la croix ⁸ et assiste avec horreur aux repas préparés avec la chair des Sarrasins cueillis dans les fossés ⁹. Il s'arrête très peu sur la prise de Tortose ¹⁰.

Ce clerc du Midi, qui considère une bonne bataille réglée comme une procession de clercs ¹¹, est disposé à croire aux

¹ Expectate dum lampas transeât... Excitando et commonendo vigiles... Mulieres et parvuli flere coeperunt... Succursus eorum venit. — Non videtur vox ista laetantium. Quumque dies albesceret, in meridionali colle civilatis signa nostra comparuerunt... In monte super se nostros... Turbaverat eos Dominus... Jocundum spectaculum tandem post multa tempora nobis factum; ch. 9.